
 
  ISTITUTO COMPRENSIVO “EX V CIRCOLO” 

Piazza Semeria - 75100 MATERA 
Distretto Scolastico n. 006 

mtic82600e@istruzione.it    mtic82600e@pec.istruzione.it 

www.icsemeria.gov.it – codice fiscale 93051630775 –  
codice univoco fatturazione UF1O4L – codice IPA istsc_mtic82600e 

uffici 0835331342-08351891007 - Fax 0835331342 

 

Prot. n. 5322 C/14 A  

Matera, 24 ottobre ’18  

 

 

Oggetto: determina a contrarre per l’affidamento diretto acquisto cancelleria (ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016) 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che, in conseguenza del cambio di denominazione di questo Istituto Comprensivo 

(decreto prot. n. 3543 del 12/10/2018 dell’U.S.R. di Basilicata – Ufficio IV – Ambito territoriale per 

la provincia di Matera),  si rende necessario indire, con carattere d’urgenza,  la procedura per 

l’acquisto di timbri e buste postali riportanti la nuova intitolazione della scuola; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 “Regolamento concernente le Istruzioni Generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 

acquisire la fornitura tramite una Convenzione-quadro Consip; 

RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non 

necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento per 

la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui all’art. 

34 del D.I. 44/2001; 

RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante procedura in affidamento diretto considerata  entità 

dell’importo pari ad € 722,18 IVA ed ogni onere compreso, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a del D. Lgs. 

18 aprile 2016 n. 50; 

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto 

l’ammontare della spesa non supera il limite stabilito dal Consiglio di Istituto per l’acquisto dei beni e 

mailto:mtic82600e@istruzione.it
mailto:mtic82600e@pec.istruzione.it
http://www.icsemeria.gov.it/


servizi in economia e consente quindi di seguire le procedure previste dall’art. 34 del D.I. 44/2001; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 

ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria all’Aggregato A01 “Funzionamento amministrativo 

generale” del Programma Annuale 2018, approvato dal C.I. in data 29/12/2017; 

EFFETTUATA una comparazione informale tra le proposte/offerte dei vari agenti rappresentanti degli 

articoli oggetto del presente provvedimento; 

CONSIDERATA congrua e conveniente la proposta offerta del rappresentante/agente della Ditta 

ERREBIAN S.p.A. – Pomezia (RM); 

 

 

DETERMINA 

 

• le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

• è indetta la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 del D.Lgs. 50/2016, per la fornitura 

di cancelleria (timbri e buste da spedizione intestate) alla Ditta ERREBIAN S.p.A. – Pomezia (RM); 

• di impegnare la spesa di € 722,18 IVA ed ogni onere compreso all’aggregato A01 “Funzionamento 

Amministrativo Generale” della gestione in conto competenza del programma annuale per l’esercizio 

in corso, relativamente  al corrispettivo per la fornitura in parola, dando atto che la somma verrà 

formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione della fornitura medesima; 

• di stipulare il contratto con la Ditta aggiudicataria mediante scrittura privata ovvero corrispondenza 

secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta 

elettronica certificata (ai sensi dell’art. 32 del d. lgs. n. 50/2016); 

• di precisare, sin da ora, che: 

- la Ditta aggiudicataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il 

bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo 

stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

- la Ditta aggiudicataria dovrà dichiarare, ai sensi della vigente normativa, il possesso dei requisiti 

previsti dagli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016; 

• di evidenziare il CIG Z2C257A32F relativo all’acquisto del servizio in oggetto in tutte le fasi 

dell’istruttoria; 

• di richiedere  alla società  fornitrice: 

- estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione della 

fornitura del servizio su indicato; 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo  del sito dell’Istituto ai fini della 

generale conoscenza. 

• di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A della scuola per la regolare esecuzione tramite 

stipula di contratto; 

• di pubblicare la presente determina all’Albo on line d’Istituto  

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n.241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 

del procedimento è il Dirigente Scolastico, Prof. Ing. Lamberto Carmine DE ANGELIS 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Ing. Lamberto Carmine DE ANGELIS 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi dell’art. 3, 

comma 2, del D.lgs n. 39/1993 
 
 

LOTTO CIG Z2C257A32F 


